
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 510 del 05/11/2015 
 
OGGETTO: INCARICO A MEDICO SPECIALISTA PER VISITE OCULISTICHE A 
DIPENDENTI COMUNALI, AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 PER L'ANNO 2015. 
IMPEGNO DI SPESA. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 30 del 2/4/2015 di approvazione di uno stralcio del 
PEG 2015 e la n.51 del 21/5/2015 di approvazione del Piano delle Performance e del 
Piano Esecutivo di gestione 2015; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 81 del 9/4/2008 recante “Attuazione dell’articolo 1 

della legge 3 agosto 2007 n. 123 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro”; 

 
Vista la determinazione n.  202 del 24/04/2015 con la quale si conferiva incarico al Dr. 

Sita Gianni per il servizio di sorveglianza sanitaria per l’anno 2015, il quale ha segnalato 
l’obbligo di sottoporre a visita oculistica n. 13 dipendenti per l’anno 2015; 

 
VISTA la necessità di conferire l’incarico per le suddette visite oculistiche per la 

sorveglianza sanitaria nell’anno 2015, da effettuarsi presso idoneo locale messo a 
disposizione da questa Amministrazione, con conseguente minor disagio organizzativo per 
il lavoro dei dipendenti e maggior vantaggio economico per l’Ente; 



 
RISCONTRATO che per tale incarico non è possibile fare fronte con personale in 

servizio poiché deve essere realizzato con prestazioni professionali che presentano profili 
con particolari abilitazioni e che pertanto devono essere tradotti in prestazioni specifiche, 
rese da qualificati professionisti, con particolare esperienza nel settore, come disposto 
dall’art. 41 del D.lgs. 81/2008; 

 

VERIFICATO che per la tipologia dei servizi richiesti non è possibile individuare il 
contraente ricorrendo alle modalità del mercato elettronico in quanto non esistente il 
metaprodotto, come previsto dall’art. 7, comma 2 della Legge 94/2012, poi confermate 
dalla Legge 135/2012 e dalla L. 228/2012; 

RICHIAMATO l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore 
economico per i servizi di importo inferiore ad € 20.000,00, valore poi aumentato ad € 
40.000,00 dall'art. 4, comma2, lett. m-bis) del DL 70/2011, convertito con modificazioni 
dalla L. 106/2011; 

DATO ATTO che, il medico competente per la sorveglianza sanitaria Dr. Sita Gianni, 
ha segnalato il Dr. Macrì Vincenzo di Ferrara, come professionista rispondente ai requisiti 
necessari per l’affidamento dell’incarico, vista soprattutto la sua disponibiltà ad effettuare 
le visite in un locale idoneo del Comune di Sant’Agostino, riducendo al minimo il disagio 
organizzativo dei dipendenti da sottoporre a visita oculistica; 

VISTO il preventivo assunto agli atti con prot. 19907 del 4/11/2015, per l’espletamento 
delle visite oculistiche per sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.lgs. 81/2008 del Dr. Macrì 
Vincenzo cod. fiscale MCRVNC58A24L049H - p.iva  01081340380 residente a  Ferrara in 
Via Maciga n. 12 per un importo di  € 30,00 lorde ed omnicomprensive per ogni 
dipendente visitato; 

VISTA la normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 
13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di 
assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 
anche di importo inferiore ai 40.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato 
il CIG Z4216F56DC; 

RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli 
enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate 
dal sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 
introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs. 163/2006) - che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI PROCEDERE ad affidare l’incarico di effettuare visite oculistiche specialistiche 
per l’anno 2015, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 7, comma 3 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui 



sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore economico per i servizi di importo 
inferiore ad € 20.000,00, valore poi aumentato ad € 40.000,00 dall'art. 4, comma 2, 
lett. m-bis) del DL 70/2011, convertito con modificazioni dalla L. 106/2011; 

3. DI AFFIDARE, in base alle condizioni indicate in premessa, l’incarico in oggetto al 
Dr. Macrì Vincenzo residente in Via Maciga n. 12 Ferrara codice fiscale 
MCRVNC58A24L049H - p.iva  01081340380,  per una spesa complessiva di €  
400,00 - CIG Z4216F56DC; 

4. DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 400,00, sull’Int. 101203, cap. 395 imp. 
45/2015 che presenta la necessaria disponibilità; 

5. DI APPROVARE lo schema del disciplinare d’incarico allegato al presente atto; 

6. DI PROCEDERE agli adempimenti di cui all’art. 9 della Norma stralcio del vigente 
Regolamento Uffici e Servizi; 

7. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 400,00 
 
S. Agostino, lì 06/11/2015 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


